1. Gentile da Foligno, *Tractatus de temporibus partus*, éd. citée., p. 127 : « Tertium autem est res in qua multum dubitatur et dico, quod quando phylosofi dicunt natum in VII°, IX° uel X° mense, non intelligunt hoc puntaliter, quia ante complementum et post complementum possunt nasci et viuere et dicunt naturaliter nati ».

2. Gentile da Foligno, *ibid.*, p. 126 : « Ad concordandum autem istos dicas, quod sermo Ypocratis ut plurimum uerificatur, sermo autem Aristotelis quandoque, ut ipsemet Aristoteles ponit. Non enim est inconueniens quod aliquis fetus in matrice sit debilis et tarde informationis et quod mulier habet sanghuinem sufficientem pro toto tempore quo ibi moratur, siue sit XI uel ultra, ut dixit Auicenna ».

ainsi trancher entre naissance adultérine ou légitime¹. Il propose implicitement ses services aux juges. On peut se demander quelle fut la réaction d'un des premiers lecteurs de Cynus et donc du *consilium* de Gentile, Albéric de Rosate.

ALBÉRIC DE ROSATE

Albéric de Rosate est sans doute le romaniste médiéval le plus ouvert aux sources extra-juridiques. Lorsqu'il commente *Septimo mense*, il ouvre sur son pupitre la *lectura* sur le *Digeste Vieux* de Cynus qu'il possède dans sa bibliothèque². Il reprend la trame du commentaire de Cynus, même s'il ne le cite pas nommément. Il lui emprunte la glose sur l'expertise des médecins, mais il va aller plus loin et s'attaquer à mots couverts au monstre sacré Azon. Albéric explique qu'un juriste peut très bien alléguer les philosophes et les poètes³. Albéric se moque d'Azon et des prétentions d'omniscience des Glossateurs. Il écrit : « les Glossateurs étaient des hommes et ils peuvent se tromper. Du reste, ils se contredisent souvent ». Et, il ajoute : « Je pense que l'on peut alléguer les gloses et les œuvres des docteurs *probabiliter* dans les procès, mais qu'ils n'apportent pas une preuve nécessaire⁴ ». Dans la

1. La conclusion du *consilium* de Gentile présente d'importantes variantes et des erreurs selon les versions et les manuscrits. Dans certains manuscrits le texte suggère que Cynus avait dans sa demande proposé un cas concernant deux frères, dont l'un est accusé d'avoir engrossé l'épouse de l'autre. Gentile da Foligno, *Tractatus de temporibus partus*, éd. citée, p. 128 : « Et istud multum facit ad fratrum excusationem. Ergo, Domine Cyne, quando de his cadit questio inter iuris peritos, accipiant medicos probos, qui, considerata complexione pueri nati et mulieris, poterunt dicere : sit natus ex marito uel ex fratre ». Dans d'autres versions, la formulation est de portée plus générale. Par exemple, Munich, Bayerische Staatsbibliothek, CLM 7609, fol. 147rb : « Et istud multotiens facit adulterii excusationem. Ergo, karissime, cave ne in hiis promptus sis in iudicando. Sed quando in talibus cadit questio inter viros (sic!) peritos, accipiantur probi viri (sic!) qui considerata complexione pueri nati et mulieris poterint dicere si adultere ex utero vel marito legitime natus sit partus ».